
 
ANUNCIO

Asunto: Modificación de la organización y estructura de la Administración Municipal ejecutiva. 
Determinación de nueva área de gobierno y concejalías delegadas y designación de las personas titula-
res de las mismas y de otras concejalías delegadas. 

Servicio: Secretaria General de la Administración Municipal
Expediente: 42106/2023

Por la presente se informa que el 1 de agosto de 2023 la Alcaldesa dictó el decreto 2023-6745 del 
tenor literal siguiente:

Després de les eleccions municipals celebrades el 28 de maig de 2023, el 17 de juny es va procedir 
en sessió extraordinària a la constitució de la nova Corporació Municipal. En aquesta sessió va ser pro-
clamada Alcaldessa Begoña Carrasco García.

Constituïda la nova Corporació Municipal mitjançant Decret de l’Alcaldia 2023-6024 de 23 de juny es 
va establir l’organització i estructura de l’Administració Municipal executiva, sent aquesta una compe-
tència de l’Alcaldia, d’acord amb l’art. 124.4 k) de la Llei 7/1985 de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de 
Règim Local. 

Amb efectes del 19 de juliol de 2023 s’ha produït la renúncia de la Sra. Salomé Pradas Ten com a 
regidora d’aquest Ajuntament en ocasió del seu nomenament com a consellera de Medi Ambient, 
Aigua, Infraestructures i Territori (Decret 11/2023 del president de la Generalitat, DOGV número 9643). 
El Ple de l’Ajuntament va prendre coneixement d’aquesta renúncia en sessió celebrada el 25 de juliol. 

Per a garantir la continuïtat de l’acció de govern mitjançant Decret d’aquesta Alcaldia 2023-6602 de 
27 de juliol es va designar regidor delegat de Comerç i Consum a Vicent Sales Mateu i regidora delegada 
de Turisme a Ester Giner Hidalgo.

En la sessió extraordinària del Ple de l’Ajuntament va prendre possessió del càrrec de regidora María 
del Carmen Hurtado Palomo, sent voluntat d’aquesta Alcaldia assignar-li responsabilitats de govern.

Visto el acuerdo de gobernabilidad entre los grupos políticos del Partido Popular y VOX para el man-
dato 2023-2027.

A la vista d’aquests antecedents, és voluntat d’aquesta Alcaldia modificar l’organització i estructura 
de les Àrees de Govern i Regidories delegades. 

Vistos els articles 44 a 49 del  del Reglament Orgànic d’Organització i Funcionament del Govern i 
l’Administració Municipal.

Per tot això, i de conformitat amb la normativa ressenyada anteriorment, RESOLC:

PRIMER.- Modificar l’estructura i organització de l’Administració Municipal Executiva en el sentit 
següent:

a) Es declara com a àmbit de competència reservats a aquesta Alcaldia, a més de les relatives a 
Fons Europeus, les relatives a Igualtat. 

ADMINISTRACIÓ LOCAL / ADMINISTRACIÓN LOCAL
Ajuntaments / Ayuntamientos

04290-2023

CASTELLÓ DE LA PLANA

1

Número 107 - 29 de agosto de 2023



b) Es constitueix l’Àrea de Govern de Seguretat Ciutadana, Emergències i Salut Pública.

A aquest Àrea de Govern s’adscriuen directament les competències en matèria de Seguretat Ciuta-
dana i Emergències.

A més de per els àmbits de competència assenyalats en l’apartat anterior, en l’àrea de Govern de 
Seguretat Ciutadana, Emergències i Salut Pública. s’integra la següent regidoria delegada:

- Salut Pública

c) En l’Àrea de Govern de Ciutadania i Participació es crea la regidoria delegada de Famílies.

d) La regidoria delegada d’Igualtat, integrada fins ara en l’Àrea de Govern de Ciutadania i Participació 
s’assumeix directament per l’Alcaldia.

SEGON.- Designar a les persones que s’indiquen a continuació com a titulars dels òrgans següents:

De l’Àrea de Govern de Seguretat Ciutadana, Emergències i Salut Pública a Antonio Ortolá Ortolá.

De la regidoria delegada de Gent Gran a María del Carmen Hurtado Palomo.

De la regidoria delegada de Famílies a Alberto Vidal Guerrero.

De la regidoria delegada de Turisme a Arantxa Miralles Benages.

De la regidoria delegada de Comerç i Consum a Alberto Vidal Guerrero.

De la regidoria delegada de Salut Pública a Llucià Ferrer Pons.

En conseqüència, la present resolució implica el cessament de les persones que, en el seu cas, 
exerciren els càrrecs abans citats així com la regidoria delegada d’igualtat per haver-se assumit eixa 
competència per l’Alcaldia. 

Els presents nomenaments implicaran l’atribució de la totalitat de les competències delegades a 
favor de les respectives àrees de govern i/o regidories de conformitat amb el que es disposa en els 
corresponents decrets i acords. 

TERCER.- El contingut funcional de les Àrees de Govern i Regidories delegades creades mitjançant 
aquest decret es regirà pel que es disposa en l’Apartat Sisé del Decret 2023-6024 de 23 de juny.

QUART.- De conformitat amb l’apartat seté del Decret 2023-6024 de 23 de juny:

a) Correspon a l’Alcaldia la interpretació de la present resolució. 

b) Per l’Alcaldia es podran dictar quants actes administratius siguen precisos en desenvolupament 
de la present resolució. En particular es podran dictar les resolucions que s’estimen oportunes amb la 
finalitat de concretar o especificar els àmbits competencials de les respectives Àrees de Govern o Regi-
dories Delegades. 

c) Els conflictes de competències que, en aplicació de la present resolució, pogueren sorgir entre 
dues o més Àrees de Govern i/o Regidories Delegades es resoldran per l’Alcaldia (art. 50.1 Llei Regula-
dora de les Bases de Règim Local).

CINQUÉ.- Notificar la present resolució a les persones designades a fi que presten l’acceptació del 
seu nomenament.

2

Número 107 - 29 de agosto de 2023



Igualment, la present resolució es notificarà a:

- María España Novoa, agraint-li els serveis prestats com regidora delegada de Gent Gran.

- Ester Giner Hidalgo agraint-li els serveis prestats com regidora delegada de Turisme i de Salut 
Pública.

- Vicent Sales Mateu agraint-li els serveis prestats com regidor delegat de Comerç i Consum. 

- Susana Fabregat Carrasquer, agraint-li els serveis prestats com regidora delegada d’Igualtat. 

SISÉ.- Donar compte de la present resolució al Ple de l’Ajuntament i a la Junta de Govern Local en la 
primera sessió que celebren.

SETÉ.- Publicar anunci de la present resolució en el Butlletí Oficial de la Província, Tauler d’anuncis 
de l’Ajuntament i portal web municipal.

HUITÉ.- El present nomenament produirà efectes des de la data d’aquesta resolució i substitueix i 
deixa sense efecte qualssevol altres actes i acords municipals dictats amb anterioritat sobre aquest 
tema.

En particular, es modifica parcialment el Decret d’aquesta Alcaldia 2023-6024 de 23 de juny i poste-
riors concordants en tot allò que contradiga el que es disposa en la present resolució. 

*   *   *

Tras las elecciones municipales celebradas el 28 de mayo de 2023, el 17 de junio se procedió en 
sesión extraordinaria a la constitución de la nueva Corporación Municipal. En dicha sesión fue procla-
mada Alcaldesa Begoña Carrasco García.

Constituida la nueva Corporación Municipal mediante Decreto de la Alcaldía 2023-6024 de 23 de 
junio se estableció la organización y estructura de la Administración Municipal ejecutiva, siendo esta una 
competencia de la Alcaldía, de acuerdo con el art. 124.4 k) de la Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de 
las Bases de Régimen Local. 

Con efectos del 19 de julio de 2023 se ha producido la renuncia de la Sra. Salomé Pradas Ten como 
concejala de este Ayuntamiento con ocasión de su nombramiento como Consellera consellera de 
Medio Ambiente, Agua, Infraestructuras y Territorio (Decreto 11/2023 del presidente de la Generalitat, 
DOGV número 9643). El Pleno del Ayuntamiento tomó conocimiento de dicha renuncia en sesión cele-
brada el 25 de julio. 

Para garantizar la continuidad de la acción de gobierno mediante Decreto de esta Alcaldía 2023-6602 
de 27 de julio se designó concejal delegado de Comercio y Consumo a Vicent Sales Mateu y concejala 
delegada de Turismo a Ester Giner Hidalgo.

En la sesión extraordinaria del Pleno del Ayuntamiento tomó posesión del cargo de concejala María 
del Carmen Hurtado Palomo, siendo voluntad de esta Alcaldía asignarle responsabilidades de gobierno. 

Visto el acuerdo de gobernabilidad entre los grupos políticos del Partido Popular y VOX para el man-
dato 2023-2027.

A la vista de estos antecedentes, es voluntad de esta Alcaldía modificar la organización y estructura 
de las Áreas de Gobierno y Concejalías delegadas.  

3

Número 107 - 29 de agosto de 2023



Vistos los artículos 44 a 49 del Reglamento   del Reglamento Orgánico de Organización y Funciona-
miento del Gobierno y la Administración Municipal.

Por todo ello, y de conformidad con la normativa reseñada anteriormente, RESUELVO:

PRIMERO.- Modificar la estructura y organización de la Administración Municipal Ejecutiva en el 
sentido siguiente:

a) Se declara como ámbito de competencia reservados a esta Alcaldía, además de las relativas a 
Fondos Europeos, las relativas a Igualdad. 

b)  Se constituye el Área de Gobierno de Seguridad Ciudadana, Emergencias y Salud Pública.

A este Área de Gobierno se adscriben directamente las competencias en materia de Seguridad Ciu-
dadana y Emergencias.

Además de por los ámbitos de competencia señalados en el apartado anterior, en el área de 
Gobierno de Seguridad Ciudadana, Emergencias y Salud Pública. se integra la siguiente concejalía dele-
gada:

- Salud Pública

c) En el Área de Gobierno de Ciudadanía y Participación se crea la concejalía delegada de Familias.

d) La concejalía delegada de Igualdad, integrada hasta ahora en el Área de Gobierno de Ciudadanía y 
Participación se asume directamente por la Alcaldía.

SEGUNDO.- Designar a las personas que se indican a continuación como titulares de los órganos 
siguientes:

Del Área de Gobierno de Seguridad Ciudadana, Emergencias y Salud Pública a Antonio Ortolá 
Ortolá.

De la concejalía delegada de Gente Mayor a María del Carmen Hurtado Palomo.

De la concejalía delegada de Familias a Alberto Vidal Guerrero.

De la concejalía delegada de Turismo a Arantxa Miralles Benages.

De la concejalía delegada de Comercio y Consumo a Alberto Vidal Guerrero.

De la concejalía delegada de Salud Pública a Luciano Ferrer Pons.

En consecuencia, la presente resolución implica el cese de las personas que, en su caso, desempe-
ñaran los cargos antes citados, así como de la concejalía delegada de Igualdad, por haberse asumido 
dicha materia por la Alcaldía. 

Los presentes nombramientos implicarán la atribución de la totalidad de las competencias delega-
das a favor de las respectivas áreas de gobierno y/o concejalías de conformidad con lo dispuesto en los 
correspondientes decretos y acuerdos. 

TERCERO.- El contenido funcional de las Áreas de Gobierno y Concejalías delegadas creadas 
mediante este decreto se regirá por lo dispuesto en el Apartado Sexto del Decreto  2023-6024 de 23 de 
junio.

4

Número 107 - 29 de agosto de 2023



CUARTO.- De conformidad con el apartado séptimo del Decreto 2023-6024 de 23 de junio:

a) Corresponde a la Alcaldía la interpretación de la presente resolución. 

b) Por la Alcaldía se podrán dictar cuantos actos administrativos sean precisos en desarrollo de la 
presente resolución. En particular se podrán dictar las resoluciones que se estimen oportunas con la 
finalidad de concretar o especificar los ámbitos competenciales de las respectivas Áreas de Gobierno o 
Concejalías Delegadas. 

c) Los conflictos de competencias que, en aplicación de la presente resolución, pudieran surgir 
entre dos o más Áreas de Gobierno y/o Concejalías Delegadas se resolverán por la Alcaldía (art. 50.1 Ley 
Reguladora de las Bases de Régimen Local).

QUINTO.- Notificar la presente resolución a las personas designadas a fin de que presten la acepta-
ción de su nombramiento.

Igualmente, la presente resolución se notificará a:

- María España Novoa, agradeciéndole los servicios prestados como concejala delegada de Gente 
Mayor. 

- Ester Giner Hidalgo, agradeciéndole los servicios prestados como concejala delegada de Turismo y 
de Salud Pública. 

- Vicent Sales Mateu, agradeciéndole los servicios prestados como concejal delegad de Comercio y 
Consumo.

- Susana Fabregat Carrasquer, agradeciéndole los servicios prestados como concejala delegada de 
Igualdad.

SEXTO.- Dar cuenta de la presente resolución al Pleno del Ayuntamiento y a la Junta de Gobierno 
Local en la primera sesión que celebren.

SÉPTIMO.- Publicar anuncio de la presente resolución en el Boletín Oficial de la Provincia, Tablón de 
Anuncios del Ayuntamiento y portal web municipal.

OCTAVO.- El presente nombramiento producirá efectos desde la fecha de esta resolución y susti-
tuye y deja sin efecto cualesquiera otros actos y acuerdos municipales dictados con anterioridad al res-
pecto.

En particular, se modifica parcialmente el Decreto de esta Alcaldía 2023-6024 de 23 de junio y pos-
teriores concordantes en todo aquello que contradiga lo dispuesto en la presente resolución. 

Lo que se hace público para general conocimiento de conformidad con el artículo 11.3 del Regla-
mento Orgánico de Organización y Funcionamiento del Gobierno y la Administración Municipal de este 
Ayuntamiento. 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE EN LA FECHA INDICADA AL MARGEN

Castelló de la Plana, 9 de agosto de 2023.
Secretario General de Administración Municipal, Eduardo G. Pozo Bouzas.

5

Número 107 - 29 de agosto de 2023


